Judicatum. q3 dominus mandauit pcuratori vt defenderet eū r

Interro- gat⁹ an te- neat ad oia respō- dere.

Judex qñ- cūq3 p̄t iterroga- re.

Procu- rator an- debeat de calūnia iurare.

Liber Secundus.

satisfecit pro indicatum solui.

a Procuratorem. cum mandato.

b Del defensor. sine mandato.

c Et ipse. repetere non aliter valet ordinatio procuratoris vel defensor non aliter admittitur nisi et ipse et.

d Instructi. ab acto re presente. vel verius presente ad locum vbi vbi reus iurat.

e Absente omnino p otumacia. vel actori de ferri sacramentū calum nie etiam in absentia. vt s. ant. pncipales. sicut etiā testes. vt. j. de fi. in/stru. iudices.

f Qd. s. iuramentū.

g Antea. i. in pnci. le gis huius. Accur.

h Collusione. qz sin/ gunt se iurasse et non iu rauerunt.

i Videat. i. remittat.

k Dissimulatione. si mulant nō calumiose agere.

l Sancim. ex cōpro misso. Sic ergo nota. qz coram arbitro iurat de calūnia. vt. j. ti. j. rez nō nouam. et ff. de arbi. l. j. Sed nunquid si fuit a pncipio omissū tacite post poterit peti quacunqz hora iudicij vt iuret. Rñ. sic. vt. ff. de dā. in/sect. l. qui bona. s. pe. et qd in hac lege. vt i pnc. huius legis dicitur a pncipio est iurandū. vep est si deferas. Itē an iuran do de calumnia videt litis contestatio fieri. Rñ. nō qz istud iuramē tum sit post litem cōte/ statam. vt. s. eo. in prin. et j. de ap. l. platum.

m Quia. videbat enim qz istud iuramentū de quo tractatur. s. sit in ductum p priuatis tantum. et sic possit remitti: sed certe nō est inductū pro priuatis tm: immo ob publicam vtilitatem.

Juramē tu de calū nia an pos sit omitti in causa.

n Remitti. ptra. s. de pac. si quis in cōscribendo. Sed illud est indu ctū ob publicam vtilitatem. vt et als. ff. de postu. quos. Itē hoc est veruz qz nō pōt remitti expresse. tacite aut pōt fm Jo. et Ad. cū demū exactuz prestaf. vt. ff. de no. oper. nun. de pupillo. s. qui opus. et ff. de iureiur. l. iusurandū. s. qui iusurandū. sic et als plus valet tacita promissio qz expressa. vt. ff. de pecu. filius. s. pe. et tacita pphibitio qz expressa. vt. ff. de solu. l. vero procuratori. et l. si qs stipulatus fuerit. et in melle. et fm hoc tacite omissio iuramēto calumnie: valet nihilominus sententia: et est ne cesse qz appellet. Sed azo dixit etiā tacite non posse remitti: et sic sentē etiam nō valere quasi ptra solituz ordinē iudicioz latam. vt. j. de sen. et interlo. l. prolatam. et j. de lit. ptest. aut. offerat. De patrono et de patre dic vt dixi. s. e. l. in prin. Itē quid de clericis. Ad. dixit qz nō iurant. vt s. de epi. et cle. l. cū clericis. s. qd si lis. et in lombarda. ti. de aduo. et vi/ cedo. l. bonoz. et l. quicūqz. et l. qm. Sed certe illa cū clericis dixit in sa tisfactione iudicio sisti. Item in spiritualibus cōstat qz non est iurandū vt dicit decre. extra de iura. calum. c. litteras. sed in alijs dico clericuz iurare. vt in predicto ti. de iureiur. c. pe. et fi. Alij distinxerunt an agat siue pueniat clericus de suo facto: vt tunc iuret cū inueniat eū purga/ re debere suam innocentia. vt. s. de his qui ad eccle. cōsu. l. presenti. s. sane. et als arg. j. de testi. seruos. Aut de facto ecclesie: et tunc si de spiri tualibus. vt de decimis primitijs et similibus: tūc non iuret. s. de alijs puta vinea iurat nō p se sed paliū. vt extra de iura. calū. inherētes. et. c. in pertractandis. et in lombarda in dicto titulo qm. et. s. de epi. et cle. cū clericis. Item sacm testis: puto etiā expresse remitti fm azo. vt arg. ff. de fer. l. j. sed. id. idē qd in isto. Itē a pncipe hoc pōt remitti: si huius legis faciat mentionē. vt. j. de lega. iij. si quis in prin. vt vni remissum alteri pfit. vt. ff. quod quis iu. l. j. et l. si qs. et ff. de fru. et lit. expen. l. si. Item quid si aduersarius dicit per mendaciū tale rescriptū impetratuz vel forte falsum. Dico super hoc etiam impetrandum iurare de calum nia. vt arg. ff. de in ius vo. is quoz. et ff. si quis in ius vo. nō ierit. l. ij. et ff. si quis cautio. si enim. in prin.

o Mutuari. ad h. ff. de pac. l. ius publicū. et dic mutuari. i. amibiliari.

p Hoc etiam. nō solum supradicta: sed etiam hoc addimus.

q Nullo mandato. plato vel pbato allato: tm signat s. s. de pecu. l. j.

r Fideiussione. vnde videt iusurandum cessare: sed non cessat.

s Firmauerit. id est amissus fuerit.

vel ex hac machinatione lex circū scribi videatur. **S**acimus si qd tale in posterū emerferit: siue p vna psona qs litē mouere voluerit: siue pro aliquo corpore vel vicovl alia vniuersitate fideiussione quidē so litas prestare: litē aut vterius mini me pcedere: nisi a iudice intra sta tuendū tēpus faciat personas prin cipales sacramētū subire: vel pūte aduersario (si hoc maluerit) vel alio pro eo agere: vt penitus altera parte cessante inter acta apd defen sozē locoz hmoi sacz calūnie vt ab ipso pro quo agit vel plurima pte vel idonea vniuersitatis pcedat.

Si actor non vult iurare de calūnia cadit ab actione. reus vero nolēs iurare babebitur pro confesso. hoc dicit Bald.

Quod si actor noluerit sacm calū nie subire: tū legitime fuerit appro batū nō liceat ei penit ad litē pueni re: s. cadat ab instituta actioe qm li tigator iprobuz: et tristitia iudicū ei cū sūma iternatiōe occurrat: et a iudicio euz qz lōgissime expellat. sin autē reus sacramētū subire re/ cusauerit: in bis capitulis que nar ratione pprehensa sunt pro fesso habeat: et liceat iudici sententiam p ferre quemadmoduz ei et ipsa rei qualitas suggererit. Sic enim non

t Machinatiōe. que eet si iurare nō deberet.

u Circūscribi. id est ne sacramētuz omittat.

x Corpore. togator: coactor: vt nauticario rum vel monachozum vel canonicorum.

y Fideiussione. i. rez rataz vniū habiturum.

z Procedere. sancimus.

a Statuendū. a iudice.

b Principales. que sint iste persone statim exponit.

c Maluerit. aduersa rius. Accur.

d Alio. presente.

e Pro eo. si vna per sona sit.

f Agitur. si vna per sona sit. Accur.

g Vel plurima. plu/ mā partē intelligit. Id. et Ad. idonea et maiore partē oim hominū ciui tatis et p eis. ff. qd cuius qz vniuersitatis. Itē. s. actor. et. s. ex bis. Sed nos cum Jobāne dici/ mus illos p quos defen dit vniuersitas vel per maiore partē eoz. vt. ff. de cōdi. et demon. l. mu nicipibus. et ff. ad muni cip. l. municipales. aliō in tutoribus vbi sufficit si vn iuret. vt. j. si vn ex pluribus tuto. vel cu

rato. l. j. Esset enim ridiculū maiore partē populi alicuius magne ciui tatis debere iurare. iurabit ergo syndicus: qz ipse hz legitimā admini/ strationē. vt. s. eo. s. qd obseruari. vel maio: ps administratorz quādo aliquis agit p vniuersitate sine mandato vt modo dixi. Itē syndicus monasterij eadē ratione qz habet legitimā administrationē. vt. s. eo. s. qd obseruari. sed fm Al. abbas tantū iurabit. Itē actor iurat fm nos: et hoc dico si agat vel conuenitur actor vel syndicus. sed fm Al. nō: si nullus est constitutus syndicus: vel actor iurat vel abbas. Itē si me lius scit abbas veritatem qz syndicus ipse iuret: vel saltem de veritate dicenda. vt. s. de procu. l. fi. Accur.

Ciuitas si cam habz qz de ca lūnia iu rabit.

h Idonea. quis non sit maio: pars. Accur.

i Approbatum. scz iudici.

k Ladat. nō ipso iure. sed per sniam. vt in auf. vt litig. iurent. s. illa. et j. proxi. Sed nonne hoc est iniquuz cum forte nolit causam psequi. Rñ. non: qz ad alterū compellitur ex quo iam litē inceperit. vt. j. quo/ modo et quando iudex. aut. qui semel. Item videt qz non debent ius si qd habet amittere. vt. j. ti. j. pperandum. s. sin autē ex gestis que est cō/ tra. Solu. ibi de absente qui iurauerat: hic de presente et non iurante. Item dicit in absente qui non iuravit. Accur.

l Tristitia. quia iudices debent ostendere se tristes et iratos contra iurare nolentes. Accur.

m Sin autem. sed quid si quis iurauerit se nunqz iuraturū. Dico nō esse remittendum iusurandum: sed repellendū eum ab agendo si non iurauerit qd videtur facere non posse cū contra iurauerit: vel si conue niatur facere soluere qd petitur habeat facultatez: nec enim potest vn de babebitur pro confesso. Accur.

n Narratione. scz libello actoris. i. que comprehensa sunt in narra/ tione ab actoris parte. Id.

o Pro confesso. Sed nunquid hic et supiori casu poterit appellare quidam nō. Tu dic fm Jo. qz sic. vt. ff. de appel. creditor. s. iussus. vbi dicit qz cōtumax: preter qz in non veniedo: potest appellare. Item quo modo ferf sententia lite non contestata. Rñ. immo est contestata: sed post voluit altera pars iurare: als nō daretur diffinitua. vt ibi de tem po. et rapara. appella. l. fi. s. illud.

p Rei qualitas. per hoc apparet qz non est semper ideo condemnā/ dus. Quid

Juramē tu de ca lūnia an sit prestā dū p illuz qui iura uit se nū qz iuratu rum.

jurare
coactus
de calu-
nia pot
petere te
ad de
liberan-
dum.

dius. Quid enim si actor fuerit confessus tale quid propter quod reus non deberet damnari: puta dixit illum sibi, x. per metu promississe qui caderet in constantissimum hominem. Non debet tunc iudex eum condemnare sed nolit iurare et hoc colligitur ex ipsis verbis: ipsa rei qualitas etc. Item nunquam potest petere tempus ad deliberandum: ut subeat sacramentum calumnie. Rñ.

q sic vt dixi in respon-
dedo. simile. s. eo. s. qd
obseruari in glosa sic. r
quoddam aliud est. Item
nunquid qui iurare non
vult tenebit illi qui iu-
rauit iniuriarum. Fr. r
Ray. dicunt ita fo. co-
tra: q iuris executio etc.
vt. ff. de iniurijs. l. iniu-
riarum. s. is qui. Contra
ff. qui satisfada. cog. si ve-
ro. r. ff. de iniur. si credi-
tor. Accur.

Credendum est. q. d.
nullum alium.

Calunia. i. exactio-
ne que p calumnia da-
bat que in decima par-
te litis mulctabat. vt in
sti. de pena teme. litiga.
s. hic autem.

CRemediū. idem in
alio iuramento. vt. ff. d
iureiuran. l. j.

CPrimordiu. i. post
exordium incōtinenti.
vt. s. eo. circa pñci.

CMozatur. scz vtra
q psona. Et dic qd sit
territoriū. vt. ff. de ver-
bo. sig. pupillus. s. ter-
ritorium. Accur.

CIngressu ad iudiciū
g. Proposito. qd est
vt abreuientur lites.

CPredictus est. s. in
pendentibus tatum.

CConcedi. i. remitti.
sic. s. de arbi. ne in arbi-
tris. in fine.

CAbfuerit. vt quia
per procuratorē ab vtro-
qz litigatur.

lites solum sed etiā calumniatores
minuentur. sic p iudicijs putabūt se
se oīs in sacrarijs sisti. **C** Si enim
ipse pncipales litigatiū partes p iu-
ramētū lites exerceant: et causarū
patroni pbeāt sacramentum: et ipsi
iudices ppositis sacrosanctis scrip-
turis tā cause totius faciunt exami-
nationē q suuz pferāt arbitriū: qd
aliud nisi p hoibus deū in omnibus
causis iudicē eē credēdū est. **C** An-
tiqua itaqz calūnia quiescēt eius
ambagibus cōstitutio nostra dilu-
cida et cōpendiosa in terris clareat
omnibus: et sit maximum causarū
dirimendarum remediū.

C In litibus post hāc legē mouēdis hoc
sacramētū debet prestari in primordio li-
tis i tūc vero pēdētibus p̄stari debet in p̄-
mo litis ingressu. et si vna pars tantū est p̄-
sens illa sola d̄z iurare. et si abe sunt absen-
tes: lis suo Marte debet discurre. hoc d̄-
cit Salycetus.

C S; predictū sacramētū in litib⁹
quidē q necdū sunt inchoate: presta-
ri volumus in ipso litis primordio
sinaūt cause adhuc pēdētes inueniā-
tur. vel post litē cōtestatā et post so-
litas iudiciales cautelas iam presti-
tas: siqdez presto fuerit vtraqz pso-
na et in eadē ciuitate vel in territorio
ei⁹ mozatur: et in his litib⁹ sacramē-
tū locū habere et in primo post hāc
legem ingressu: eū cōpelli iururan-
dū prestare. sinaūt vna pars abfue-
rit ne videat ppter absentiaz p̄sone
lis differri et aliqd p̄trariū eueniat

Sequitur liber tertius.

De iudicijs. Dicit de preparatorijs iudicijs vt de edendo et de in-
iur vocando. Nunc generaliter de iudicijs. Accur.

Casus. pueni debitorē meū qui in sor-
te et in vsuris mihi tenebat: et singulis mētib⁹ sti-
pulus fuerā vsurā qui nec sorte nec vsuras: cum
iam multū t̄pis erat elapsū: offerebat nō est pem-
pta stipulatio vsuraz que pēdēte iudicio p̄currerūt.
Vel aliter. Quidā tenebat mihi sorte et vsuris q̄t
tuor: annis super sorte: et duoz annoz vsuris ipm
pueni nihilominus possum petere vsuras nō in eodē iudicio.

C Iudicio cepto. qd sit lite p̄testata. vt i. auf. d. li. pte. s. si vō col. viij.
C Vsuraz. que pēdēte iudicio currunt: tñ putabat p̄tra quasi hec
nouatio extingueret pncipalē obligationē sortis sicqz p̄ sequentiā sti-
pulationē vsuraz. Sed p̄tra est. vt hic. r. ff. de verb. obli. cū stipulanti.
et de excep. rei iudi. si in iudiciū. r. ff. de vsur. l. i. et de vsur. in bone
fidei. r. ff. de reg. iur. nō solet. r. ff. de noua. aliam. Alij dicunt vsurariū
que scz cucurrerūt ante litē p̄testatā. vt si p̄ quattuor annis erant solue-
de: et p̄ duobus tñ annis fuerunt in iudiciū deducte.

C Stipulatio. cū pncipale non subsistit neqz accessorium. vt. ff. de
re indi. cū pncipale. Sol. est quoddā accessorium qd nō potest esse sine pnci-
pali. vt in vsuris bone fidei. et aliud qd potest esse sine pncipali: si talis
sit causa ex qua sit equum tolli accessorium vt prescriptio nam negligē-
tia causa est hinc inde si ex alia bona sit.

C Derempta. nouatio est in aliā vel nouā obligationē translatio.
C Derempta. qz nec cōmissa s̄m primū casum: vel pprie s̄m alium.
C Quod nō est. nō solum vsure que ante litis ingressum debebant
peti possunt: sed alie que post.
C Deductū. qz nec poterat s̄m primū casum: cū nō esset cōmissa stipu-
latio. vt. ff. eo. nō quēadmodū. Ideoqz alia interpellatione opus est. vt
ff. eo. nō potest videri. sed tñ ad officij iudicis spectat. vt. ff. de edil. edic.

ediles. s. item sciendū est. fo. p̄tra in hoc. nec dicas illud in bone fidei
iudicio tñ. qz idem est in stricti iuris iudicio. vt. ff. de rei ven. nō soluz.
nec mirū si h̄z locū officij iudicis et certi p̄ditio ex stipulatiōe. nā et in il-
la lege nō solū h̄z locū officij iudicis et legis aglie actio s̄m aliū casum
pōt alioz duoz annoz vsuras petere p stipulationē: secus est si nō per
stipulationē: sed iudicis
officio debent. vt. j. de
positi. l. iij.

C Possis. etiā in eo-
dem iudicio s̄m primū
casum per officij iudi-
cis: vel alio iudicio s̄m
vtrunqz. tot em sunt ob-
ligationes quot summe
vt. ff. de verb. ob. l. scire
debemus. in pnci. l. ali-
ter sit vbi nō p stipula-
tionē s; iudicis officio
debent. qz vero nō pos-
sunt peti in alio iudicio
vt nō dixi et qz nouatio
ne videbatur sublata: iō
largi⁹ dic qz nouationū
alia voluntaria: alia ne-
cessaria. Voluntaria sit
p stipulationē: et p̄ ea de-
cedit et nō accedit obli-
gatiōi. vt. ff. de no. l. aliā
et l. paulus. j. rñ. et l. no-
uatione. et l. si creditor.
et l. si stich⁹. s. si. nisi in
posteriori obligatione
sint repetita q fuerāt in
p̄ma. vt. j. etiā ob cyro.
pe. l. j. et ff. de pig. act. so-
lutū. in p̄m. Itē sit hic
voluntaria lit. pte. vt si
p̄tra aliū volēs meū de-
bitore deliberare lit. pte
ster. vt. ff. de noua. dele-
gare. et de sol. l. solutio-
nē. necessariū autē cuz p̄
debitore meū mihi sol-
uere nolētē litē p̄testor:
q̄ iō sic d̄z. qz etiā inuitū
te traho. vt. ff. de verb.
ob. inter stipulantes. in
p̄n. vel ideo: qz quodā-
mō inuitus video: vo-

Finis liber secundus.
Incipit Liber tertius.
De iudicijs.

C Per litis cōtestationem factam super
sorte ac etiā in parte vsuraz nō extinguit
stipulatio q ad reliquas vsuras iā discursas
vel etiam discurrendas. hoc dicit s̄m
vtraqz lecturā que ponit in glosa in verbo
vsurarum. Alexander. de imola.

C Impatores Seuerus. et Anto-
ni. aa. Clementi. Tit. j. Lex. j.

A iudicio cep-
to "vsurarū"
non est stipu-
latio perem-
pta. superest
igitur: vt de-
bitores eius
t̄pis qd nō ē

in iudicio deductū puenire possis.

C Sententia generalis lata super peti-
tione generali restringitur ope replicati-
onis ad prosecuta tantum. Alex. et Saly.

C Idem. aa. Valerio. Lex. ij.

C Scet iudice accepto cuz tu
tore tuo egisti ipo iure actio

care te in ius: cū aliter mihi debitū p̄sequi nō possum. vt. ff. de sepa. l. si.
et p̄ hanc sit nostra p̄ditio melior facta actiōe p̄petua et transitoria in he-
redes. vt. j. de an. excep. l. j. s. ad hec. r. ff. de noua. alia. Itē trāsserit rei
periculū in possidentē. vt. ff. de verb. ob. nemo. s. j. et nihilominus cur-
runt vsure vt hic. Itē interrumpit prescriptio et etiā vsucapio quantū
ad effectū: currit tñ nihilominus vsucapio vt. j. de rei ven. l. more. et ff.
p̄emptore. l. ij. s. si. quedā tñ actio nō p̄petua vt actio de dolo. vt. j. de
dolo. l. si. et idē dicunt in rescissoria qd negamus. vt dixi. s. de tēp. in in-
teg. resti. l. superuacua. Sit quoqz necessaria p̄ sniam et p̄ eū reo absolu-
to decedit obligatio: cū agens ammodo repellat exceptione rei iudica-
te: s; naturalis obligatio duret. vt. ff. de cōdi. inde. iulianus. si autē dam-
nēf debitor accedit in hoc: qz alia noua actio daf in factū. vt. j. de reb.
cred. actori. l. vbi vetus erat p̄sonalis. alioquin vtilis in re ex snia daf
actio. vt. s. de arbi. l. ne in arbitris. s. s; et si vetus quoqz durat: s; qdaz
dicant p̄tra. Si ergo agat veteri et excipiat de snia replicabit de re s̄m
actore iudicata. vt. ff. de excep. rei iudi. si a te. s. si quis. Itē accedit: qz si
ne cause cognitione mandabit executioni nisi nouatio fuerit facta. vt
j. de execu. rei iudi. si cām. Itē maior vsura currit. vt. ff. de vsur. rei iu-
dica. l. j. ij. et ij. decidit autem quia prior vsura currere desinit interim.
vt. j. de vsur. rei iudi. sancimus. Item decedit: quia ibi duo tenebatur
insolidū et pariter condemnati fuerunt viriliter tenere incipiunt.
Item periculum vnius alius ammodo nō patitur. vt. j. si plures vna
sen. fu. con. l. j. et ij.

C Scet. accepto. i. delegato ab ordinario. Et dic qz egisti gñaliter
pposita actione tutele. Vel dic s̄m Ja. sup vino blado sale. fu
per pecunia: sed in iudicio vnam causam tantū es prosecutus cū mul-
tas species administrationis vna tutela habeat. et iudex generaliter ab-
soluit. Alij dicunt. qz pposuisti actionem adiecta vna causa quā pro-
secutus es. vt arg. ff. de pecul. si ex duobus. Sed tunc nō obstat ali-
quo modo exceptio. vt. ff. de excep. rei iudi. si mater. s. si quis aut. et s.
eadem. sic etiā nō esset aliqua dubitatio huius. l. Itē nec sic potest po-

Cōtinua-
tio
Casus po-
nit.

Accesso-
rius nō te-
net si pnci-
pale cor-
ruit.
Nouatio
quid est.

Obliga-
tiones tot
sunt quot
summe.
Nouatio
ē duplex.

Donit
casum

Liber Tertius.

ni vel intelligi vt fuerit generalis petitio & specialis perfectio & sententia. qz tunc non nocet in alijs. vt. ff. de arbi. de rebus.

a Non est. in parte qua psecutus no es. In alia em & si natura debitor maneat. vt. ff. de condi. inde. iulianus in replicatio no datur.

b Et ideo. quia superest.

c Eundem iudicem. no alium ne cause continentia diuidat. vt. ff. de qui. re. ad eundem iudicem. l. iij. & j. ar. tu. l. omnes. & arg. j. e. l. nulli.

d Utile. i. efficacie. p/ma facie: s3 ope replicationis annullat. S3 ptra s. de trasa. l. sub ptextu. Sol. distingue vt ibi. & ad hoc. j. de excep. si ex maiore. & s. si aduer. re iudic. l. i. & s. de trasa. l. age. & l. si de certa. & ff. de arbi. si cu dies. s. plen. & de admi. tu. l. iustus s. tutor pntus. Itē ar. cōtra. j. e. si cum tibi. lo lu. vt ibi.

e Allegas. si gnaliter pponat ad spale descedi pot. nec obstat exceptio rei iudica. in vno.

f Quoties. pcurrit. vt si a me hereditate petas & te seruum meum dicam.

g Quomagus. i. minus. sile. j. q. da. tu. pos. l. j. sic cōtra. j. e. l. pperandū. in fi. & ff. vi. bo. rap. l. ij. s. j. vt pprie pone quo magis. q. d. non magis disceptatione pncipale terminabit qz qstione status. nā vtranqz terminabit & illa verba nihil phibent & c. ex pone. i. oia iura magis psonant in hoc: quo p/ut & c. s3 in prima ponit quo in vim nominis.

h Apud euz. vtputa delegatum.

i Qui alioqn. i. als nisi pncipaliter quera tur o statu no pot agnoscere. vt. j. d. ped. in. l. ij. in fi. & sic ppter sua psona impedif. Vel dic ppter psonam eius de cuius statu queritur: vt quia est pupillus. vt. j. de ordi. iudic. l. j.

k Non possit. quia forte pedanens erat.

l Disceptatio. s. vtrazqz bonoz: & etiaz status: adeo vt si fm eum qui seruus dicit de hereditate pncipaliter: sufficit ad libertate si ptra no impediatur defensio libertatis. vt. j. de ordi. cogn. l. ij. an em de incidentibus sit pncipiandū triplex est opinio: vt dices. j. de ordi. iudic. l. j.

m Scū. reputat. cum generaliter contra curatores ageres.

n Omisse. a curatoribus sc3 qz curatores no egerunt de euictione predijs illis euictis. Vel dic qz omiserunt stipulari de euictione. Unde de negligentia poterant conueniri.

o Omisse. sc3 ab istis curatoribus: vel a te in iudicio quia questio euictionis accessoria est.

p Non oportere. vt arg. s. de erro. ad. l. fi. & de iur. & fac. igno. l. erro. Sed ptra. s. eo. lic3. Solu. hec fuit generalis petitio & psecutio: & snia: ibi spalis psecutio. hec no placet: qz hec psecutio fuit specialis vel hec no instaurat: qz hic gnaliter obstat exceptio: sed replicat vt ibi sic & hec fm illa. Vel dic qz hic species pendet ex alia. sc3 ex emptione prediorū vt causa pncipali finita no possit de hac accessoria plus qri. vt arg. j. depositi. l. iij. & sic no est species p se sed pars. vt sic dicam speciei.

q Iudice. dandi. i. delegandi ante litem ptestataz post bene pot: vt. s. de pcura. neqz tutores per simile no est similitudo: qz qd dedit potest reuocare lite ptestata. ff. eo. iudicium soluitur.

r Non habet. no. delegatus non delegat. vt hic & ff. de offi. eius cui man. est iurisd. l. fi. & de iurisd. om. iudic. l. more. & l. & qz. & j. qui pro

tutele sublata no est: & ideo si rursum eundem iudicem petieris p/utile exceptione rei iudicate: si de specie de qua agis in iudicio p/iori tractatus non esse allegas: non inutiliter replicatione doli mali vteris.

r Iudex q de ca status pncipaliter cognoscere no possit possit tñ iudicere. h. d. Ale.

s Impa. Alex. a. Faustine. **Lex. iij.**

Quoties qstio status bonozū disceptatioi pcurrit: nihil phibet quo magis apd eū quo qz qd alioqn sup ca stat cognoscere no possit disceptatio terminetur.

t Sententia lata super certa specie iudicij generalis nocet in oib' ei' accessorijis vel depēditibus: s3 super eis no fuerit disceptatū. h. d. s3 verū intellectū. Alex. & sali. vel sic. sententia generalis no nocet in specie no psecuta. Nocet tamē in appendicijis psecutorū. hoc dicit fm Barto. Salycē.

u Idem. a. Popilio. **Lex. iij.**

Sratōribus cōparatoz reputa ref: & instrumēta emptiois tradent: qstiones omisse euictiois non mouisti: intelligis & semel finitā litē instaurari non oportere.

v Delegatus ab alio q a pncipale delegare non potest. h. d. Saly. & Alexander.

w Impa. Soz. a. Asar. **Lex. v.**

Alcis dadi no bz p/atem: cum ipso iudicario munere fungat nisi a pncipale iudex datus fuerit.

Itauten. vt defun. seu fu. eo. no iniuri. a credi. s. illud. colla. v.

Constitu. xij.

Ordinarius iudex cause pncipalis pot ea delegare reseruata sibi sententia s3 tunc oportet qz lis corā eo cōtestetur: pbatōnes pducatur: & p eū cunctis in fine ex aminatis sententia p eundem pferatur. & de

sua iurisd. l. j. Sed est ptra in delegato a proconsule qui delegat. vt. ff. de iudi. cum p/etoz. s. j. & de offi. procon. l. legatus. que sunt ptra. Sol. speciale in eo sicut als specialia in eo. s. qz cognoscat de causa criminali ff. de offi. procon. solent. Alij dicunt qz habenti als iurisdictione pot delegare delegatus no habenti no. Sed non valet. vt. ff. de offi. eius cui

legatus ab eo reliqua expedit. Iudex vō cause appellatiois etia delegatus habes de iure potestate omnia subdelegandi p ut est delegatus pncipis no potest alteri delegare reseruata sibi sententia: & cōtra faciens punitur. h. d. Alexan.

Abec si administrator sit & publicis occupatioibus ipe diat: litē apud sese agitandā saltē in cōtestatione audiat & rursus in medio semel & in fine. oia etiā que sunt examiata psequēter audiat: & sic ferat suam & appellationē si fiat suscipiat: cetera licet expediri p p/iliarios. **Itē** iudex appellationis re p se audiat: delegatus aut oimodo p se litē vna cū cōsiliarijs examinet: s3 si cōtra hoc est factū graues pene sequant. nāz administratores & delegati. xx. lib. auri mulctaz p/ster: & p/iliarij si quidē aduocati sūt ab aduocatioe expellunt. si ho non sint & cingulū habeat: cingulo pua bunt & xx. lib. auri prestabunt.

Cum seruus iudiciū non consistit. h. d. Baldus. & Alexan.

Idem. a. Lune. Lex. vi.

Seruus in iudicio iteresse no potest: nec si cōdemnatio aliqua in persona eius facta sit: quod statutum est subsistit.

Contra seruū detentatoz rei hypothecate no potest fundari iudiciū ex psona dñi sui defuncti. sed herede vel alio no dependente causaz: actor p officii iudicis in possessionem mittetur. h. d. Alexan.

Imp. Dio. & mar. aa. cc. hirene.

Quū tibi pignozis iure obligatū: bona dñi sui quodā reb' hūanis exēpti tenere p/stearis aduersus eū dari tibi actōes q ius postulas: cū si qdē iter fuū & liberū p/istere nullū

alio dixit. sed prima verior vt in delegato subsicit.

a Delegatus. non ergo delegatus a pncipale delegat. Sed est cōtra s. de iudi. a iudice. Solu. hic de delegato ab alio: non a pncipale dicit fm quosdam hoc non valet: quia etiam in delegato pncipis h dicit vt in cor. ubi alios autem & c. alij hoc nouit. illud vetus. Tertū ibi fuit delegata habenti als iurisdictione hic non habenti. vt in nuntur in cor. alios autem & c. hoc non valet. vt. ff. de offi. eius cui man. est iurisd. l. i. & si p/etoz. Tu dic qz ordinarius reseruata sibi sententia cetera cōmittit vt eum audiat ter: delegatus autem si sibi reseruata sententiaz als non cōmittit: vt hic: sed si omnia velit cōmittere potest. & idem in iudice appellatiois: & sic consuetudo interpretat. & ex ordine littere sumitur. sed iure canonico secus. vt extra de off. & po. iij. delega. super questuam articulis.

b Prestent. als pendent. id est soluet. vnde versus. pendo do penam dum pendo suffero penam.

c Seruus in iudicio. s. vt sit pars iudicij vt actor vel reus vel iudex. vt hic. & ff. si quis cau. quotiens. & j. l. pxi. & j. de rei vēdi. l. non seruū. & j. de noxa. si tibi. & ff. de pecul. l. iij. s. si seruus. idē in arbitro. vt. ff. de arbi. no distinguemus. s. si seruus. h tamē fallit in casibus vt habes. ff. de iudi. l. vij.

d Subsistit. i. vires habebit. als est no subsistit & sic vna negatio abū dat. vt. ff. de dam. in sec. fluminum. in prin.

e Am. si quidem. i. quia.

f Nullum. regulariter. Sed fallit vt dixi. s. l. pxi. & maxime in iudicio turbate possessionis. vt. j. si per vim. vel alio modo. l. j.

Officio

Delegatus non delegare possit.

Delegatus non potest parte delegare.